et illi neque temere — 26. annis non supra — 30. utique st. usque 32. ab alijs Gallis — 35. qui enim statt quoniam — ex amoenissimis — 26,4. non st. etiamnum — 10 f. intra fines, qui horum hodie — 12. loca, quaeque adhuc hodie ab illorum reliquijs paulo ante indicatum est teneri, verum — 14. sita — namque infra Curiam — 17 f. qui ex infernis Germaniae vel vicinae Vindeliciae, certe septentrionalioribus populis origine manaverint. — 19. quae enim — 21. Original und Guler: planioraque — 22. quae tamen eiusdem tractus — 34. Früenuss — 35. Bereneck — Welschberg — 27,1. Baldeinstein — 2. Tachstein — 9. statt der Worte liber etc. steht im Original etwas ausführlicher: prior liber suis cuiusque locis exactissime indicat. Ut et superius indicatum est, quod nonnullae illarum etiam in Rhaetia arcium, quae Germanice appellantur, nominum suorum originem aliunde quam a vetustissimis illis vel Lepontijs vel Rucantijs sortitae sint atque ex alijs etiam occasionibus. — 12 f. iam dictos cultores — 20. que fehlt. — 28. per nives illac — 31. hinter Lepontiorum ist eine Lücke: seu veterum colonorum reliquijs sibi immixtis habitaverint. Unde factum sit, ut qui Lepontiorum — 36. quae st. quod — 37. illorum — 28,6. eum sermonem — 7. ingenium st. sensum — 8. (ut facile est iudicare) adtemperantes — 11. linguam corrupta quidem — 12 f. plerique Germanica esse — 13 f. statt cuiusmodi exempli gratia hat das Original: qualia quaedam consignata circa principium prioris libri nostri inveniuntur, verum etiam verba aliqua, cuiusmodi est quod etc. — 14. begeren — 15. efferunt — 16. idem ipsum etiam — 17. statt «et alia» bietet das Original eine längere Auseinandersetzung, welche wir im Folgenden ganz wiedergeben wegen des Interesses, das eine Darlegung der damals herrschenden Ansichten über das Romanische erweckt. — «Eius generis quoque sunt maxime citerioribus Rhaetis vulgo usitata aliqua verba, ut *paterchiar* id est cogitare vel expendere, a Teutonico (*betrachten*) quod provenit et aliter etiam Rhaetice paulo elegantius dicitur *pensar* vel *impensar*; item alicubi et imprimis Rhaeticis Ruchantijs olim admodum vulgare *merccagiar*, a Teut. *mer-ken* descendens, quod alij per aliud magis Rhaeticum verbum ornatius expriment denotantque, quod est *intler* vel *inteler*, a verbo intelligere promanans, quod et significat, etc. . Quid, quod et phrases Germanicae Rhaeticae linguae obrepentes inolescentesque a vetustissimis illis haud dubie Lepontijs vel Ruchantijs mutatae Latini Rhaetorum sermonis proprietatem in plerisque vitiarunt atque venustatem gratiamque penitus everterunt? Ut enim, quod Latine bene eleganterque dicitur: Hoc est in manibus vel ad manum aut in promptu, Germani efferunt ita: *Das ist vorhanden*, ita etiam Rhaeti hunc dicendi modum secuti dicunt: *quai ais aucaunt man*, id est Latine, ad verbum redditum: Hoc est ante manum, quo quid barbarius vel fingi potest? Nam etsi prae manibus esse et prae manu dare (quo modo etiam Rhaeticum illud ad verbum verti posset) vere Latinae ac eae elegantissimae loquendi formulae sint, longe tamen alia significant. Ut Germani dicunt porro suo quodam modo: *Etwas zuo verston geben*, ita Rhaeti illud ex Germanica imitatione: *dar ad intler* efferunt, id est (sed barbaramente) dare ad intelligendum, pro eo quod Latini dicunt aliquid ostendere, indicare, innuere vel significare. item Germani dicunt: *Vrtheil geben* et *Zügnuss geben*, quos Rhaeti imitati ad eum etiam modum: *dar sententzia* aiunt et: *dar testmungia*, id est dare sententiam et testimonium, pro eo quod diceretur recte pronunciare sententiam et dicere testimonium. Sic de duobus denique iure inter se mutuo expertis, quorum alter causam obtinuit, alter vero causa cecidit, uti Germani loquuntur idque in sua lingua eleganter: *Diser hatt die Vrthel oder die sach gewonnen, vnd der hatt sy verloren*, ita Rhaeti Latina quidem verba inde antiquitus adhuc quodam modo sonantes, sed a Latinis loquendi formulis degenerantes et alienas male imitantes secundum illos dicunt: *quaist ha chiattad la santentzia u la drettüra, e quell Vha pertza*, id est ad verbum idque perperam: Hic sententiam sive causam invenit, et iste eam perdidit. ad hunc modum et in alijs multis Rhaetis evenit cum Germanis habitantibus iuxta illud utique: si iuxta claudum habitaveris, subdisces et ipse subclaudicare, et illud: oscitante uno statim oscitat et alter. id quod maxime in eo ipsis usu venit, quod quemadmodum Germani praeteriti temporis verba per participia itidem temporis praeteriti cum verbo habendi coniuncta, circumscribunt, ita et Lepontij vel alij Germanici Rhaetis immixti homines, ut a Rhaetis Latina verba suis relictis sonare, quantumvis invita Minerva et suo ingenio reclamante, coacti fuere, ita ipsi rursus suum illum iam circa praeterita dictum et alios item pristinae suae linguae idiotismos Rhaetorum Latinae sibi obtrusae linguae econtra obtruserunt et hos paulatim eos admittere tandemque penitus acceptare propriumque sic sermonem corrumpere depravareque coegerunt. nam sicut Germanice loquentes iuxta suum idioma bene dicunt; *Was hast du thon?* et: *Ich habbs thon* et: *Ich habbs gsehen* atque: *Er ist geritten* etc., ita Rhaetice verba facientes,

dum phrasim illam cum Latina penitus pugnantem necessario exceptam expriment: *Chiai hasch tü fatt?* inquit et: *Eug nhag fatt*, et: *Eug nhag vjs*, atque: *Ell ha* vel *ais chia-walgiad*, id est ad verbum redditum plus quam barbare: quid habes tu factum? et: ego habeo factum, et: ego habeo visum, atque: ille habet vel est equitatum, pro eo quod recte Latine diceretur: quid fecisti? et: ego feci, et: vidi, atque: ille equitavit. sic, quod Germani dicunt: *Ich hab's verloren, vnd du hasts funden*, id Rhaeti pronunciant iuxta eandem rationem loquendi: *Eug nhag quai pertz, è tü lg hasch chiattad*, id est barbare quidem: ego habeo hoc perditum, et tu id habes inventum, recte vero: ego hoc amisi, tu vero invenisti. eiusmodi huius linguae corruptelae circa voces aliarum etiam orationis partium inciderunt; cuiusmodi est, quod Rhaeti secundum Germanos dicentes: *Kumm mit mier, vnd fürer das abweg*, et ipsi iuxta illam formam loquuntur: *Ve cun mai, è maina via quaist*, id est ad verbum: veni cum me, et mina vel due a via hoc, vere Latine autem: veni mecum et hoc aufer vel amove». — *Schluss*: ut ita cernere satis palam sit qua ratione etc. wie p. 28,18. — 20. hinter degenerarit ist wieder ein Satz ausgelassen, worin hingewiesen wird darauf, dass Tschudi von der Annahme des Lateinischen durch die Gallier Ähnliches sagt. — 25. utrinque — 27. ambedere — 32 ff. praeterea, quod, qui illis parent, Voltureni et Clavenenses Pluriensesque nec non pars quaedam, suprema utique, Triumpiliorum incolunt; item quod Austricis principibus utrinque ad Alpes sibi invicem adversum ab oriente Rhaetorum subiectum paret, — 37. quod st. qui — 29,1. Ragatianorumve — 2. Sarunetum imperium Helvetiorum agnoscit — 4. Sarunetium oppidulum, ut illud totum in priore libro exquisitissime et in ipsa eius tabula uno quasi intuitu conspiciendum ostenditur. — 35. ab urbe cond. 536 gehört in die vorangehende Zeile hinter irruptionem, im Msc. etwas ausführlicher. — 16 ff. statt des Schlusses von ut supra an steht im Orig.: supradictis modis et maxime Germanicis idiotismis barbarismisque illis irrepentibus atque admissis deturbarint divexarintque, si quis eius quidem posteriorem inamoenam asperitatem ac salebras cum prisco nitore comparet, quae licet ita etiam inamoena et difficilis, ut plerisque videtur, si quis tamen illius gnarus eam paulo diligentius observet, nec ipsa suo nativo lepore, gratia et festiva elegantia in suis loquendi formulis rite et in loco usurpata caret, et nostra aetate eadem, simulatque scribi coepit, aliquanto magis exulta, ornatior quoque haud parum evasit; atque quod denique Rhaeti intra illud temporis arces quoque illas eximias muniverint, etc. .